La collégiale de Livry eut aussi part a ses présents a ’occasion d’une triste cir-
constance. ldeine, sa sceur, ayant épousé Guillaume de Garlande,’'un des enfants
issus de cette union, Anseau, mourut prématurément. A Dinstar de tous ses
proches, Jehan de Gisors fit une fondation pour le repos de son dme (653).

Idoine recut, entre autres biens dotaux,le domaine du bois Talbot, dépendant
de la seigneﬁrie de Maudétour. C’est pour cela que l'autorisation accordée aux
moines de Jumiéges de défricher soixante-un arpents de cette forét et 1a moitié du
bois de Genainville (ut exstirpent et colant rx2 arpenta et unum de Nemore Talebot,
et medietatem nemoris de Genesvilla que a Curia Gigantis incipit... usque ad
altam fagum super viam Medante), leur fut donnée & Mantes le 18 aoit 1188, par

Guillaume et sa femme (659). |
Une autre part de sa dot était 4 Pontoise, et comprenait le moulin Bouteiller,

souvent cité dans notre Cartulaire. Veuve en 1205, elle en disposa pour une

ceuvre de piété maternelle (660).
Revenons 4 Jehan, dont la générosité envers les établissements religieux

était inépuisable. Saint-Germer-de-Fly en éprouva les effets en 1210, ainsi que

(657) Ms, lat. 17044, fol. §1.
(658) In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Amen. Notum sit 0. t. p. q. f. quod ego JoHANNES DE

Gysorcro dedi et concessi xx solidos redditus annuatim in furno meo de Chars canonicis de Livri pro anima
mea et pro animabus patris et matris mee et ANSELLI nepotis mei et antecessorum meorum et puerorum
meorum et heredum meorum. Hujus donationis testes existunt GUILLELMUS DE GARLANDA, Ono DE Gysorcio,

etc. (Cartul, veius Livriaci, fol. 36, — Bibl. de Ste-Geneviéve, ms. 676, fol. 3).

{(659) « GuUILLELMUS DE GARLANDA, assensu YDONIE uxoris mee et GuILLELmI filii mei primogeniti. ..
testibus RoBerTo FABRO qui hanc cartam scripsit, AUBERTo DE LEIGNIACO, JoHANNE DE Fromercurr » (Gr.
Cart. de Jumiéges, n° x). Robert Lefebure est 4 coup stir un des plus anciens notaires mantais connus.

(660) Ego IpoxEa n. f. 0. p. 1. i. quod dedi... nove abbatie de Livriaco et canonicis pro anima VuiL-

15LMI DE GARLANDA quondam viri mei et pro... animabus filiorum meornm, maxime pro anima filii mei
THEOBALDI pro quo abbatia constructa ¢st, assensu Vurrrerur filii mei, quicquid habebam apud Ponfizaram in
pratis et in censu, et in molendino qui dicitur DBofeiller, et in furno et in domibus... Actum anno gracie
M.CC.V°, mense septembri. {Cart. vetus Livriaci, fol. 28, Bibl. de Ste-Genev:éve, ms, 676, fol. 19).
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St-Lazare de Gisors, auquel Jehan fit un don la méme année du consentement de
ses fils, Hugues IT1 et Hervé 11 (661). -